A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CAMPUS DE PARANAVAÍ
COLEGIADO DE LETRAS

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA – PIBEX FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA) - CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2024

O professor Marcelo José da Silva torna público o Cronograma referente ao processo seletivo de
acadêmicos nos cursos de graduação de Letras para participação do PIBEX no Campus Paranavaí nos
termos do Edital 037/2024 PROEC.

1. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA

1. Lançamento do edital interno 04/04//2025

2. Inscrições 04/04/2025 até 08/04/2025

3. Envio da documentação para o e-mail:
marcelo.silva@unespar.edu.br

Até 08/04/2025

4. Entrevistas 09/04/2025 a partir das 08h, pelo meet

Observação: serão entrevistados somente os candidatos que
enviarem suas inscrições via e-mail, conforme Item 3 do

cronograma.

5. Publicação do Resultado da Seleção 09/04/2025 a partir das 20h

6. Interposição de recurso pelo candidato Até 24 horas após a divulgação do resultado

7. Publicação de resultado final Até 48 horas após a análise de eventuais
interposições de recurso.

2. DA FORMA DE INSCRIÇÃO

a) Preencher o Formulário de Inscrição, disponível no Anexo I deste Edital;

b) Apresentação da documentação exigida no item 3 desse Edital;

1. c) Encaminhar todos os documentos exigidos via e-mail: marcelo.silva@unespar.edu.br até o dia 10/02/2025.

A inscrição implica compromisso tácito, por parte do(a) candidato(a), de aceitar as condições estabelecidas nesse

Edital.

3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Formulário de inscrição (Anexo I desse Edital);

b) Cópia do RG;

c) Cópia do CPF;

d) Histórico do Ensino Fundamental e do Ensino Médio do bolsista;

e) Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil (foto do cartão ou print do app);

f) Comprovante de residência;

g) Declaração de matrícula;

h) Link do currículo Lattes;

OBS: Todos os documentos devem ser enviados na ordem apresentada e em formato PDF.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 ENTREVISTA

mailto:marcelo.silva@unespar.edu.br
mailto:marcelo.silva@unespar.edu.br

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CAMPUS DE PARANAVAÍ
COLEGIADO DE LETRAS

As entrevistas ocorrerão no dia 09/04/2025, a partir das 8h, por meet.

A entrevista terá peso de 7,0 (sete) pontos.

4.2 CURRÍCULO

A análise de currículo terá peso de 3,0 (três) pontos.

Serão realizadas análises dos currículos documentados dos(as) candidatos(as) aprovados na etapa de entrevista.

4.3 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Serão classificados os(as) candidatos(as) que obtiverem no processo de seleção nota final igual ou superior a 7,0

(sete), sendo convocados(as) os(as) aprovados(as) em ordem de classificação, conforme número de vagas informada

no item 5.

Em caso de desistência de candidatos(as) classificados(as) serão convocados(as) os(as) candidatos(as)

classificados(as) na sequência.

Sobre os critérios e resultados do processo seletivo não caberá recurso.

5. DA VAGA

Uma vaga para bolsista, no valor de R$700,00 (setecentos reais).

Paranavaí, 04 de abril de 2025.

Marcelo José da Silva
_____________________________________

Coordenador do projeto de extensão Speaking Club
UNESPAR – Campus de Paranavaí

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CAMPUS DE PARANAVAÍ
COLEGIADO DE LETRAS

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

DADOS DO(A) ACADÊMICO(A)

Nome:

Nome social:

Rg.:                         órgão exp.:                          data de exp.:

Cpf.:

Título de eleitor:

Data de nascimento:

Carteira de habilitação (obrigatoria):

Endereço residencial completo:mole

Telefone para contato:

WhatsApp:

E-mail:

DADOS BANCÁRIOS SOMENTE BANCO DO BRASIL

Banco:                      agência:                         conta corrente

______________________________________________

Assinatura do(a) bolsista